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贵州省楠杆自然保护区药用植物多样性调查
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摘要： 贵州德江楠杆自然保护区药用植物资源种类丰富，首次调查植物种类达 2 000 余种，查阅药用植物文献资料记载，鉴

定有药用植物 1 079 种，隶属于 201 科 603 属。其中，真菌类植物 19 科 23 属 35 种，苔藓类 14 科 14 属 16 种，石松和蕨类植物 19 科

42 属 88 种，裸子植物 7 科 11 属 14 种，双子叶植物 121 科 426 属 792 种，单子叶植物 21 科 87 属 134 种，草本多达 587 种，木本多达

438 种。对该地区药用植物的组成、丰富度与周边地区进行了比较，提出了保护利用及可持续发展的建议。
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Preliminary survey on medicinal plant diversity in Nangan National Nature 
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Abstract： Medicinal plant resources in Dejiang Nangan National Nature Reserve are abundant， with more than 2 000 
species of the first investigation， including 1 079 species of medicinal plants， belonging to 201 families， 603 genera.  
Among them， there are 19 families， 23 genera and 35 species in fungi， and 14 families， 14 genera and 16 species in bryo⁃
phytes， 19 families， 42 genera and 88 species in lycophytes and ferns， 7 families， 11 genera and 14 species in gymno⁃
sperms， 121 families， 426 genera and 792 species in dicotyledons， and 21 families， 87 genera and 134 species in mono⁃
cotyledons.  This district has 587 herbal species and 438 woody species.  We compared the composition and richness of 
medicinal plants in this area with the surrounding areas to provide suggestions for protection， utilization and sustainable 
development.
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0 引  言

我国是药用植物资源大国，也是消费大国，近七

成药材品种来自野生资源［1］。随着社会经济发展，

野生资源开发力度增加，以及多种环境因素的影响，

使野生药用资源面临枯竭和灭绝的风险［1~3］。自然

保护区被称为珍稀濒危物种的最后避难所［4，5］，对保

护、恢复、发展和合理利用自然资源具有重要意

义［6］，对保障中医药产业的绿色可持续发展尤为重

要［3，7］。研究物种组成和多样性，可以反映物种丰富
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度和均匀度［8］，分析群落组成、变化、发展［9，10］，以及

保护区的实际状况，提出针对濒危物种的保护策略。

为此，本文对贵州楠杆自然保护区药用植物资

源物种组成及其多样性进行调查，明确多样性保护

重点，控制和预防珍稀濒危物种的消失，并提出科学

有效的保护措施，为更好地保护贵州药用植物资源

和维持生物多样性提供科学依据。

1 调查区域自然状况

德江县位于贵州高原东北部，隶属于贵州省铜

仁市。德江楠杆自然保护区总面积为 27 478. 41 
hm2；由“楠杆 ⁃黄河溪保护单元”和“马耳河保护单

元”两个片区组成。保护区气候为中亚热季风气

候，年平均温度 13. 6 ℃，年降雨量约 1 200 mm，最

高海拔 1 444. 61 m，最低 467. 52 m。保护区内河谷

地貌特征明显，具有良好的水文地质条件。土壤类

型包括黄壤、山地黄壤和石灰土。保护对象主要为

珍稀濒危野生动植物及常绿阔叶林生态系统。保护

区周围因长期的农业活动干扰，现存植被多为次生

性常绿落叶阔叶混交林、针阔混交林、针叶林和藤状

灌丛林。由于国家天然林保护工程的实施和近年来

政府加强保护，区内植被恢复状况良好，多数区域呈

正向演替。

楠杆自然保护区由于地貌特征复杂，有溶蚀盆

地、洼地及平底溪谷等，构成了颇具特色的层状山岳

地貌景观，在保护区大多数范围内，除切割很深的溪

谷流水不断外，地表径流稀少，因水热条件好而物种

丰富，是贵州目前森林资源保留得较为完好的地区

之一，拥有十分丰富的生物资源，蕴藏着硬叶兜兰

（Paphiopedilum micranthum T.  Tang et F.  T.  Wang）、

黄 杉（Pseudotsrga sinensis Dode）、篦 子 三 尖 杉

（Cephalotaxus oliueri Mast）、红 豆 杉（Taxus wal⁃
lichinensis var.  chinensis （Pilg.） Florin）等众多中国

特有的珍稀植物资源。2016 年 5 月本研究团队随贵

州省林业厅组织的综合科学考察团，采集及拍摄记

录药用植物标本近 2 000 株，结合各生物学科的现有

资料，初步整理确定该区域有药用植物 1 079 种（含

变种），是目前已知贵州野生药用植物资源种类最丰

富的地区之一。

2 调查方法

2. 1 标本采集

2016 年 5 月 22 日至 6 月 3 日本研究团队参加了

由贵州省林业厅组织的针对贵州省德江县楠杆自

然保护区开展的首次综合考察，药用植物资源专题

组进行了为期 13 d 的标本采集。具体的调查方法

为：社区访问、线路标本采集、5 m×5 m 样方调查

记录及标本采集；然后标本编号、记录标本采集地

点、采集时间、海拔、生境、标本照片编号等信息。

2. 2 标本整理和鉴定

标本采用吸水纸与瓦轮纸板定型、烘箱烘干的

方法进行处理。结合相关的文献资料以及《中国植

物志》［11］《贵州植物志》［12］《Ainsworth & Bisby’s dic⁃
tionary of the fungi》［13］《中国生物物种名录（第一

卷）》［14］《中国石松类和蕨类植物》［15］《中国高等植物

图鉴》［16］《梵净山药用植物》［17］等资料进行植物标本

鉴定。

3 结果与分析

3. 1 药用植物的组成现状

3. 1. 1 药用植物的组成

对采自德江楠杆自然保护区的药用植物标本鉴

定结果及植物多样性相关专题组提供的植物名录进

行统计，初步查明并确定楠杆自然保护区有植物种

类 2 000 余种；其中真菌类植物按《菌物字典》［13］（第

十版）的分类系统；苔藓类植物按《中国生物物种名

录（第一卷）》［14］苔藓植物的分类系统；蕨类植物按

《中国石松类和蕨类植物》［15］的分类系统；裸子植物

按《中国植物志》［11］第 7 卷裸子植物门的分类系统；

被子植物按《中国高等植物图鉴》［16］的分类系统。经

查阅相关文献资料对照确认，德江楠杆自然保护区

共有药用植物 1 079 种（含变种）（见表 1）。由真菌、

苔藓类、石松蕨类、裸子植物、双子叶植物、单子叶植

物六大类群组成，其中真菌类 35 种、苔藓类 16 种、石

松和蕨类 88 种、裸子植物类 14 种、双子叶植物 792
种、单子叶植物 134 种，隶属于 201 科 603 属。双子

叶植物在该区域占绝对优势，占总种数的 73. 40%；

其次为单子叶植物占 12. 42%；次之为石松和蕨类，

占 8. 16%；真菌类占 3. 24%，苔藓类占 1. 48%，裸子

植物类占 1. 30%。

3. 1. 2 药用植物优势科、优势属的组成

依据该区域药用植物科、属内种数量，将科内种

的数量大于 20 的科定为优势科（大科），属内物种的

数量大于 10 的属定为优势属（大属）［18~20］，经整理统

计，组成该区域药用植物科内含有 20 种（含变种）以

上药用植物种类的优势科 11 个（见表 2）；属内含有

10 种以上的优势属 4 个（见表 3）。11 个优势科内共

含有 174 属 328 种，分别占总属数的 28. 86%、总种

数的 30. 26%，分别为菊科（Compositae）35 属 60 种、

蔷薇科（Rosaceae）22 属 54 种、禾本科（Gramineae）
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22 属 29 种、蝶形花科（Papilionaceae）18 属 28 种、兰

科（Orchidacea）16 属 21 种、百合科（Orchidaceae）15
属 24 种、唇形科（Labiatae）14 属 21 种、荨麻科（Urti⁃
caceae）11 属 22 种、樟科（Lauraceae）8 属 25 种、毛茛

科（Ranuculaceae）8 属 22 种、忍冬科（Orchidaceae）5
属 23 种；4 个优势属含有药用植物 48 种，分别占属

数 的 0. 66%，总 种 数 的 4. 45%，分 别 是 悬 钩 子 属

（Rubus）、荚迷属（Viburnum）、蓼属（Polygonum）、卷

柏属（Selaginella）。

3. 1. 3 草本类、木本类药用植物优势科的组成

依据名录将药用植物的属性分别按草本类、木

本类划分统计，其中草本类植物有 587 种（含变种），

木本类 438种（含变种），草本类药用植物占总种数的

54. 40%，木本类占 40. 59%，草本比木本类药用植物

占优势。其中，中科以上草本类共计 17 科 337 属 587

种，分别是总科数的 8. 46%、总属数的 55. 89%、总种

数的 54. 40%；中科以上木本类共计 14 科 232 属 438
种，分别是总科数的 6. 97%、总属数的 38. 47%、总种

数的 40. 59%（见表 4）。从中反映出构成草本的 17
个科与木本的 14个科的植物种类占据了该区域药用

植物总数的 94. 99%，它们是组成该自然保护区药用

植物的优势物种，是德江楠杆自然保护区草本及木

本类药用植物多样性的主体。

3. 2 药用植物种类的丰富性

从图 1 可知，德江楠杆自然保护区药用植物种

类 十 分 丰 富 ，占 贵 州 省 已 知 药 用 植 物 真 菌 类 的

20. 83%、苔藓类的 48. 57%、石松蕨类的 20. 51%、

裸子植物的 30. 43%、被子植物的 24. 30%。分布有

18 个属的中国特有药用植物，悬钩子属、荚迷属、蓼

属 、卷 柏 属 、银 杏 属（Ginkgo）、青 钱 柳 属（Cyclo⁃
carya）、血水草属（Eomecon）、杜仲属（Eucommia）、

枳属（Ponciru）、喜树属（Camptotheca）、香果树属

表  2 德江县楠杆自然保护区药用植物科内种的数量分析

Table 2 Analysis on the number of species composition in 
families of medicinal plants in Nangan reserve，Dejiang 

County

类别

大科(≥20)
中科(10~19)
小科(5~9)

寡种科(2~4)
单种科(1)

合计

科(Families)
数量

11
22
34
72
62

201

占比/%
5.47

10.95
16.92
36.82
29.85
100

种(Species)
数量

328
270
219
200
62

1 079

占比/%
30.26
24.91
20.30
18.54

5.75
100

注：大科，科内物种数量大于等于 20；中科，科内物种数量大

于等于 10；小科，科内物种数量大于等于 5；寡种科，科内物种

数量大于等于 2；单种科，科内物种数量为 1
Note：plurimotypic family，contents more than or equal to 20 spe⁃
cies；mesotypic family，contents more than or equal to 10 spe⁃
cies；small family，contents more than or equal to 5 species；olig⁃
typic family，contents more than or equal to 2 species；monotypic 
family，only 1 species

表  1 德江楠杆自然保护区药用植物科、属、种数量分析

Table 1 Analysis on the number of families，genera and species of medicinal plants in Nangan reserve，Dejiang County

类别

真菌类(Fungi)
苔藓类(Mosses)
石松、蕨类(Lycophytes and Ferns)
裸子植物(Gymnosperm)
双子叶植物(Dicotyledons)
单子叶植物(Monocotyledons)
合计

科(Families)
数量

19
14
19
7

121
21

201

占比/%
9.45
6.97
9.45
3.48

62.20
10.45
100

属(Genera)
数量

23
14
42
11

426
87

603

占比/%
3.81
2.32
6.97
1.82

70.65
14.43
100

种(Species)
数量

35
16
88
14

792
134

1 079

占比/%
3.24
1.48
8.16
1.30

73.40
12.42
100

表 3 德江县楠杆自然保护区药用植物属内种的数量分析

Table 3 Analysis on the number of species composition in 
genera of medicinal plants in Nangan reserve，Dejiang 

County

类别

大属(≥10)
中属(5~9)

寡种属(2~4)
单种属(1)

合计

属(Genera)
数量

4
33

190
376
603

占比/%
0.66
5.47

31.51
62.35
100

种(Species)
数量

48
192
463
376

1 079

占比/%
4.45

17.79
42.91
34.85
100

注：大属，属内物种数大于 10 种；中属，属内物种数量大于等

于 5；寡种属，属内物种数量大于等于 2；单种属，属内物种数

量为 1
Note：plurimotypic genus，contents more than or equal to 10 spe⁃
cies；mesotypic genus，contents more than or equal to 15 species；
oligtypic genus，contents more than or equal to 2 species；mono⁃
typic genus，only 1 species
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（Emmenopterys）、裸蒴属（Gymnotheca）、大血藤属

（Sargentodoxa）、蜡梅属（Chimonanthus）、通脱木属

（Tetrapanax）、动蕊花属（Kinostemon）、云南双盾木

属（Dipelta）、半蒴苣苔属（Hemiboea）；分布有 12 种

国家保护植物，南方红豆杉（Taxus chinensis var.  
mairei （lemée et Lévl） L.  K.  Fu et Nan Li），银杏

（Ginkgo biloba L.），硬叶兜兰等 3 种国家一级保护

珍稀濒危植物；黄杉，穗花杉（Amentotaxus argotae⁃
nia （Hance） Pilg.），篦 子 三 尖 杉 ，闽 楠（Phoebe 
bourner （Hance） Yang），楠 木（Phoebe zhennan S.  

K.  Lee et F.  N.  Wei），榧树（Torreya grandis For⁃
tune ex Lindl.），金 荞 麦（Fagopyrum dibotrys （D.  
Don） H.  Hara），喜树（Camptotheca acuminate Dec⁃
ne.），香果树（Emmenopterys henryi Oliv.）等 9 种国

家二级保护珍稀濒危植物；分布有 4 种国家级濒危

药用植物，杜仲（Eucommia ulmoides Oliv.）、厚朴

（Houpoëa officinalis spp.），天 门 冬（Asparagus co⁃
chinchinensis （Lour.） Merr.）、华中五味子（Schisan⁃
dra sphenanthera Rehd.  et Wils.）；2 种该区域特有

的药用植物，单叶淫阳藿（Epimedium simplicifolium 
T.  S.  Ying）和 德 务 淫 阳 藿（Epimedium dewuense 
S.  Z.  He， Probst et W.  F.  Xu）；还有一些药用植物

分布少，资源蕴藏量低，如黄精（Polygonatum sibiri⁃
cum Redouté）、天 南 星（Arisaema heterophyllum 
Blume）、七叶一支花（Paris polyphylla Sm.）、朱砂

根（Ardisia crenata ssp.）、白 及（Bletilla ochracea 
Schltr.）、石仙桃（Pholidota chinensis Lindl.）、石豆

兰（Bulbophyllum Thouars ssp.）等。

楠杆自然保护区位于贵州省北部，周围有处于

武陵山系的国家级保护区梵净山、佛顶山和麻阳河

保护区，省级保护区洋溪保护区，处于大娄山系的冷

水河保护区；楠杆自然保护区地理位置特殊，处于武

陵山系和大娄山系交汇区域，其药用植物种类高于

麻阳河保护区药用植物种类（1 077 种）［21］和洋溪保

护区药用植物种类（1 062 种）［22］，明显高于冷水河保

护区种子植物种类（825 种）［23］；楠杆自然保护区共

有 603 个属，高于麻阳河（573）［21］、洋溪（568）［22］和冷

水河（408）［23］，充分说明楠杆自然保护区药用植物的

丰富性。

表 4 德江楠杆自然保护区药用草本、木本类植物科内种的

数量分析

Table 4 Analysis on the number of species composition in 
families of herbal and woody medicinal plants in Nangan 

reserve，Dejiang County

类别

大科（≥20）
中科（10~19）
小科（5~9）

寡种科（2~4）
单种科（1）

合计

草本（Herbal）
科数

7
10
21
36
21
95

占总科比/%
7.37

10.53
22.11
37.89
22.11
100

木本（Woody）
科数

3
11
15
32
24
85

占总科比/%
3.53

12.94
17.65
37.65
28.84
100

注：大科，科内物种数量大于等于 20；中科，科内物种数量大

于等于 10；小科，科内物种数量大于等于 5；寡种科，科内物种

数量大于等于 2；单种科，科内物种数量为 1
Note：plurimotypic family，contents more than or equal to 20 spe⁃
cies；mesotypic family，contents more than or equal to 10 spe⁃
cies；small family，contents more than or equal to 5 species；olig⁃
typic family，contents more than or equal to 2 species；monotypic 
family，only 1 species

图  1　德江楠杆省级自然保护区药用植物与其他区域药用植物丰富性比较

Fig.  1　Comparison of the richness of medicinal plants of Dejiang Nangan reserve with the others
注：A 为科的数目，B 为属的数目，C 为种的数目，lgN 为对数量取对数；D 为种占贵州省数量的比例

Note： A is the number of families； B is the number of genera； C is the number of species； lgN means logarithm of numbers； 
D is the proportion of species in Guizhou
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4 讨  论

4. 1 楠杆自然保护区与临近保护区物种多样性

比较

一般用物种数来评价一个区域的物种多样性，

同时与自然条件相近区域的物种多样性进行比较

更具有意义。楠杆自然保护区位于贵州省北部德

江县城以西，地处武陵山系与大娄山系的交汇区

域，与周边位于武陵山系的印江县洋溪省级自然保

护区、梵净山国家级自然保护区、佛顶山国家级自

然保护区，大娄山系的金沙县冷水河自然保护区

（图 2）邻近，在植物区系的联系上具有一定的关联

性。此次调查是对楠杆自然保护区进行的首次物

种多样性调查，其药用植物种类十分丰富，而缺少

资源蕴藏量的调查，因此需要进一步更为详尽的调

查。楠杆自然保护区其区划面积及自然环境与大

娄山系金沙县冷水河自然保护区、武陵山系的洋溪

省级自然保护区，以及同一区域的麻阳河自然自然

保护区较为相近，虽然与梵净山国家级自然自然保

护区、佛顶山自然保护区相邻，但其两地的面积、山

体的高程、地貌特征等都没有可比性，因此未与两

地进行比较（图 2）。

从距离上看，德江楠杆自然保护区与麻阳河国

家级自然保护区仅一山相隔，均为喀斯特地貌，自然

环境相似，是两个地区药用植物丰富性相近的重要

原因。

德江县楠杆自然保护区药用植物种类丰富，但

资源蕴藏量较少，如黄精、天南星、七叶一支花、红凉

伞（朱砂根）、白及，尤其是石斛、天麻等 2 种药材在

野外调查期间没有发现原植物，只是在访问调查中

了解到有分布；兰科中的石仙桃、石豆兰等附生类植

物在热量、水分充沛的生境如山谷树干、崖壁上十分

少见，说明人为干扰十分严重，不利于药用植物的生

长繁殖。

4. 2 珍稀濒危、特有药用植物资源

德江楠杆自然保护区药用植物中属于国家一级

保护的珍稀濒危植物有：南方红豆杉，银杏，硬叶兜兰

等 3种；国家二级保护的珍稀濒危植物有：黄杉，穗花

杉，篦子三尖杉，闽楠，楠木，榧树，金荞麦，喜树，香果

树等 9 种；属于国家二级重点保护野生药材的物种

有：杜仲、厚朴；三级的有：天门冬和华中五味子。

有中国药用种子植物特有属 18 个：悬钩子属、

荚迷属、蓼属、卷柏属、银杏属、青钱柳属、血水草属、

杜仲属、枳属、喜树属、香果树属、裸蒴属、大血藤属、

蜡梅属、通脱木属、动蕊花属、云南双盾木属、半蒴苣

苔属，占中国种子植物特有属已知药用植物 67 属的

图 2　楠杆自然保护区与相邻的几个自然保护区相对位置

Fig.  2　Relative locations of Nangan Nature reserve and several adjacent nature reserves
注：N、M、Y、L 、F、FO 分别表示楠杆、麻阳河、洋溪、冷水河、梵净山和佛顶山自然保护区

Note： N， M， Y， L ，F and FO denote respectively Nangan， Mayanghe， Yangxi， Lengshuihe， Fanjingshan and Fodingshan 
nature reserves
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27%，分别隶属于 17 个科，其中银杏科和杜仲科为

中国特有科，单叶淫阳藿和德务淫阳藿为该区域特

有的药用植物。

5 结论与建议

德江县楠杆自然保护区初步调查统计有药用植

种 1 079 种（含变种），其中属国家珍稀植物 12 种，国

家重点保护野生药材物种 4 种，中国特有属 14 个，德

江地区特有种 2 个，是贵州省药用植物种类十分丰

富的地区之一。

德江楠杆自然保护区拥有相当多的药用植物，

均为我国历史上悠久的传统中药材，如白果、杜仲、

白及、忍冬、海金沙、天麻、天南星、鱼腥草、黄精、金

银花、何首乌、续断等；以及贵州省著名的道地中药

材，如吴茱萸、半夏、黄柏、淫阳藿等；还有国家珍稀

植物资源，如南方红豆杉、穗花杉、篦子三尖杉、闽

楠、楠木（桢楠）、香果树等国家珍稀植物资源。开发

利用空间大，但是要防止掠夺式采挖导致的资源破

坏，甚至灭绝的风险，当地政府和保护区管理单位要

切实做好野生资源的保护与开发利用。

建议当地政府及保护区管理单位在开展森林资

源滥挖乱采治理时，解决好社区群众经济收入与野

生药用资源保护之间的矛盾，合理调节近期利益与

长期利益之间的矛盾。应采取如下的策略：第一、

建设符合市场需求的中药材种植基地，提高当地群

众中药材种植技术；第二、引导和支持当地群众种

植适宜林下栽培的有野生分布的中药材，如天麻、

石斛等药材；第三、宣传保护药用植物资源的重要

性，树立绿水青山就是金山银山的理念，推进生态

文明建设。
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